

DODATEK

DO N¹⁰ 73

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 WRZESNIA 1829 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina		Barometr z reduk: na 0° r.		Therm: czyli stop: zim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Wrz: god: 7	27	5, 466	+13. 4	96	Wschodni słaby	Chmury		
	27	4, 983	+20. 1	80	Półn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:		
	8. 3	4, 327	+22. 8	73	" "	" "		
	9	4, 177	+14. 9	90	" "	" "		
9.	7	4, 307	+13. 5	94	Półn: Za. słaby	Pochmurno		
	12	4, 960	+16. 2	93	Zachodni słaby	" "		Deszcz.
	3	4, 973	+18. 1	82	Połud: Za. słaby	" "		"
	9	4, 945	+14. 8	98	" "	" "		"
10.	7	5, 998	+13. 8	94	Zachodni średni	Pogoda z chmur:		
	12	6, 065	+17. 0	79	Wschodni słaby	" "		
	3	5, 669	+20. 2	74	" "	" "		
	9	5, 619	+13. 8	94	" "	" "		
11.	7	4, 313	+13. 7	78	Wschodni słaby	Pogoda		
	12	3, 737	+22. 7	78	Półn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:		
	3	3, 432	+24. 2	66	Południowy mocny	" "		
	9	3, 276	+17. 8	88	Półn: Za. słaby	" "		

J. K. Stęczkowski, A. O. A.

Z Warszawy d. 9 Września.

Od główno kommanderującego drugą Armią Hrabiego Dybicza Zabałkańskiego, odebrano wiadomość pod dnie 9 (21) Sierpnia, iż dnia 20 t. m. z dowodzoną przez niego armią, zajął Adrianopol, drugie stołeczne miasto Państwa Ottomańskiego.

Wojska nieprzyjacielskie i mieszkańcy tego miasta tak mocno przerażeni byli nagłym przybliżeniem się wojsk naszych, iż do takiego przyszli zamieszania, iż za urzuceniem zwyciężek ch. znamię Jego Cesarско-Królewskiej Mości, wysłano Parlamentów dla zawarcia kapitulacyi, chociaż

wszystkie drogi do odwrotu były jeszcze nieprzyjacielowi otwarte. Skutkiem tej kapitulacyi wojsko Tureckie, którego liczba wynosiła do 10,000 ludzi, złożyło broń, zostawwszy nam artylleryją, chorągwie i wszelką własność skarbową. Dotychczas przedstawiono dzieścia chorągwi, pięć buńczuków i pięćdziesiąt [cztery] armat, między, któremi sześć osadzonych armat; ilość zapasów w tak żywności jak i artylleryjskich, jeszcze dla krótkości czasu, nie była obliczona, iednak podług dotychczasowych wiadomości ilość ich ma być bardzo znaczna. Wojskami dowodzili w Adrianopolu, dwóch 3ch buńczucznych Baszów, Halil Basza i Ibrahim Basza; dowódcą miasta był Adrianopolski Basza Kaimakan Mehemet. — Hrabia Dybicz Zabalkański dozwolił nieprzyjacieliskim wojskom wszelkich stopni po złożeniu broni udać się do swoich rodziny i poświęcić się spokojnie zatrudnieniom domowym, wzbroniwszy im wszakże wszelkiego kierunku ku Stambułowi. Całą prawie ludność miasta tak Mahometańska jak i Chrześciana wysłała na spotkanie naszey Armii, i dała nam dowody niezaprzeczone zupełnego zaufania, oddając się pod opiekę naszego Rządu z radością, że będą po tylu uciemnieniuach używać chwilowej spokoyności.

Z Berlina d. 5 Września.

Tuteysza Gazeta Pruska Stanu zawiera pod dnieniem 4 b. m. że podług naynowszych z Stambułu do Wiednia nadeszłych doniesień, Porta ulegając nakoniec okolicznościom iako też mądrym radom wielkich Mocarstw, oświadczyła wysłać pełnomocników do główny kwatery Naczelnego Wodza wojska Rossyjskiego Hr. Dybicza, dla układania się o pokój. Co do spraw Grecyi oświadczyła także że Porta, iż przychyliła się do traktatu z dnia

6 Lipca 1827 i w tem względzie rozpoczęły się układy między Reis-Effendym i pełnomocnikami Angielskim i Francuzkim. Spodziewać się zatem należy, iż oba wielkiej ważności polityczne pytania załatwione i pokój na Wschodzie przywrócony zostanie.

Z Wrocławia d. 3 Września.

Wczoray w wieczór o godzinie w pół do iedynastey przybyła tu iadąc z Berlina J. Ces. Wysokość Wielka Xiężna Rossyjska Helena z swą corką Maryą i orszakami i wysiadła do gościnni pod trzema Górami. Nazajutrz rano raczyła przyjąć przed odjazdem, który w pół do 8mej nastąpił, winne uszanowanie od wysokich Władz wojskowych i cywilnych, i udała się w dalszą drogę przez Oels i Wartenberg do Kalisza.

Z Bregzna d. 25 Sierpnia.

Przybyła tu dnia 20 b. m. JO. Xiężna Łowicka, Małżonka J. Ces. Wysokości Wielkiego Xcia Rossyjskiego Konstantego, i wysiadła do gościnni Miasto Wiedeń. Dnia 21 iadła obiad u NN. Królestwa Jchmość w Pilnitz. Tegoż dnia przybył tu J. Ces. Wysokość Wielki Xże Konstanty i stanął w tymże domu. Dnia 22 iadł z Małżonką swoig obiad u NN. Królestwa Jchmość w Pilnitz, a w wieczór znaydowali się Wysocy Goście w teatrze. Dnia 23 iadł tu obiad u rodziny Królewskzey, a dziś odiechali do Weimaru.

Z Paryża d. 28 Sierpnia.

Onegdaysza rada Ministrów trwała aż do wpół do piątey z południa.

Deffin przybył dnia 24 b. m. do Cherburga.

Przybył tu onegdaj Ces. Austriacki Szambelan Hr. Caroly.

Pułkownik Fabvier bawi tu od dni kilku.

Nowy Minister morski Baron Haussez wykonał przed Królem przysięgę.

Pięć rozporządzeń Królewskich z dnia onegdajszego stanowią co następuje: X. Biskup Herinopola Hr. Frayssinous otrzymuje urząd przedstawianis na godności duchowne; P. Chanteleuz powołany jest na pierwszego Prezesa sądu w Grenoble, a Prokurator tameczny, Guernon de Ranville, na takiż urząd w Lionie; Vicehrabia Simeon postępuje z nadzwyczajnego na zwyczajnego Radcę stanu. P. Rivez, dotychczasowy Radca przy tutejszym sądzie Królewskim mianowany jest nadzwyczajnym Radcą stanu, z należeniem do obrad Rady stanu i ma dyrekcją nad osobami w Ministerstwie spraw wewnętrznych. Oprócz tego zawiaduje gabinetem tego Ministerstwa, do którego przyłączoną teraz jest sekcya umiejętności, sztuków, xięgarskiego handlu i teatrów (tą sekcją zawiadywał dotąd Vicehrabia Simeon). Były Prefekt, Baron Trouvé mianowany jest nadzwyczajnym referentem, a Dyrektor rolnictwa Radca stanu Boisbertrand, administratorem wewnętrznego handlu i rękodziel pod wiedzą Ministra spraw wewnętrznych.

Dotąd nie oznajmił Monitor o obrazie naszej floty przez Deja Algierskiego.

Słychać, iż P. Mortemart odwołany zostanie z poselstwa w Petersburgu. Urząd ten otrzyma zapewne P. Gabriac, którego ciotka z domu Dawidów, jest żoną Xięcia Polignac. Taż była tu z rodziną z Londynu.

P. Deval, były nasz Konsul w Algierze, który dał powód do naszego poróżnienia się z Dejem, umarł wczoraj tchnięty paralizem w 72 roku życia.

Dnia 25go b. m. Akademia Francuzka odbyła roczne publiczne posiedzenie, pod prezydencją Barona Cuvier. Ustawiczny Sekretarz P. Andrieux zdał sprawę o kilkun-

stu wyznaczonych nagrodach. Między innymi w r. z. wyznaczona była nagroda 8000 Fr. za najlepsze dzieło o miłości bliźniego, ale z 27 nadeszłych pism żadne nie było znalezione odpowiadającym. Dalej doniósł, że dwie niezamężne niewiasty otrzymały nagrody dla cnót po 5000 Fr., a 15 innych osób z ubogiej klasy także dla cnót po medalu w wartości 600 Fr., P. Damiron, autor filozofii 18 wieku (w wielu względach przeciwnik P. Cousin) otrzymał dla zachęcenia 2000 Fr. Potem odczytał P. Andrieux rozprawę o bibliotekach starożytnych i historyją wynalezienia sztuki Drukarskiej. Ze 36 wierszów, które ten wynalazak opiewały, znaleziono tylko 4 celniejsze. Wyznaczoną na to nagrodę otrzymała praca 22letniego Legouve, która była odczytana i otrzymała powszechnie oklaski. Znajdowało się na tem posiedzeniu wielu słuchaczy, ale siedzenia Akademików były w połowie próżne.

Dnia 24 przybył tu Xiążę Badeński.

Dwaj synowie Greckiego Admirala Miaul's i jeden Sachturisa, udający się na edukacją kosztem Króla Bawarskiego do Minchen, przybyli na Greckiej korwecie Temistokles do Marselii.

Z Lizbony d. 8 Sierpnia.

Słychać, iż Vicehrabia Queluz, golarz Don Miguela, otrzymał tytuł Xcia. Lubo posiada niź wielki majątek, otrzymał jednak jeszcze dwie Komandaryie, które czynią miesięcznie 4000 talarów dochodu.

Aptekarz Pinheiro po kilkumiesięcznem więzieniu został jako niewinny wypuszczony; lecz we trzy dni po swoim uwolnieniu dowiedział się, że folwark jego pod Santarem spalony został. Tak postępuje stronnictwo Apostolskie z Konstytucjonistami, kiedy ich potępić niemoże.

Z wielkim zadziwieniem czytamy w Gazecie tutejszey pod dniami 6 b. m. że Królowa Matka rozdała teraz ordery z swem wizerunkiem.

Z Buenos-Ayres d. 9 Czerwca.

Wojna domowa trwa ciągle i władza tymczasowego rządu nie rozciąga się daley iak do ulic naszego miasta. Federaci czyli Monteneros powiększają się codziennie w liczbie i dochodzą już blisko 5000. Chwytaią wszelką do miasta przeznaczoną żywność, dochodzą i ucierają się z wojskiem i milicyją prawie do ulic miasta. Gdyby Lawalle z znacznymi oddziałami jazdy i artylleryi nie czynił często wysieczek, przez które przyprowadza zawsze kilka sztuk bydła z Bandy Orientalney, tedy mieszkańcy tuteysi pomarliby z głodu. Naywięcey cierpią uboższe klasy. Pisma tutejsze wspierają wprawdzie wszystkimi sposobami rząd, ale wszelako coraz bardziej upada popularność Lawalla; kupy nawet i ich czeladź, którzy stanowią większą część tutejszey artystokracji, nie wykrzykują już z takim zapalem iak dawniey: mech żyje Lawalle! W Lopezie, Gubernatorze Santa Fe, znalazł Lawalle straszego przeciwnika, który go dnia 26 Kwietnia przez swoje obroty w otwartem polu pobił. Postanowiono położyć koniec tej okropney wojnie przez rozpoczęcie układy z Naczelnikiem federatów Don Miguel Rosas. Z tem wszystkiem rząd nasz, a przynajmniej część jego, okazuje się zawsze jeszcze uporczywym; spodziewa się bowiem

iż zabłyszczą mu ieszcze szczęście, oczekuje wypadku wysłaney z 450 ludzi wyprawy przeciw Santa Fe i myśli, że Gubernator Kordowy Jenerał Paz przyśle mu pomoc. Jeżeli nie zaydzie iaki pomyslny traf, tedy Lawalle utrzymać się niemoże. Wielu jego officerów, lubo wystawiają się z nim na wszystko, niekontenci są z jego służby i zaczynają postrzegać, że ich postępowanie wzbudza niechęć. Zrządzone przez rewolucyją dnia 1 Grudnia 1828 nieszczęście, jest tak wielkie, iż naylepszy rząd nie potrafi przez długi czas istotnie polepszyć stanu kraju. Dla zemsty za stracenie biednego Dorręgo wystawione zostały wszystkie stronnictwa na cierpienia. — Gdy niewolno tu żadney opozycyney. Gazecie wychodzić, przeto niemożna wszyskiemu wierzyć, co istniejące Gazyety donoszą, zwłaszcza, gdy mówią o popełnionych zdróżnościach. Wszelkie czynności handlowe ustały zupełnie i od kilku nastu tygodni zamknięte są sklepy, gdyż właściciele ich stać muszą pod bronią.

UWFIADOMIENIE.

Utrzymująca pensya dla Auditorów Akademii i Liceum S. Anny, zawiadomia Szanownych Rodziców potrzebujących lokalu dla swych synów łącznie lub oddzielnie od pensyi jednego pokoju lub więcey, z Dyrektorem lub bez Dyrektora, ze stołem według życzenia i ceny, takowam służyć ofiarnie się od początku kursu. Zyczący sobie raczą się zgłosić pod Ner 315 w przecznicy S. Anny w bliskości rzeczonogo Liceum.

W Krakowie d. 8go Września 1829 r.

A. Krajewska.

DONIESIENIE.

W dniu 15 Września 1829 r. o godzinie 10 ranney w Krakowie przy Rynku głównym, w gmachu Sukiennicach, w drodze exekucyi Sadowey odbędzie się Licytacya, iako to: fortepiana, lichtarzów, łyżek do kawy, i kochelki srebrnych, zaś późniey sprzedawane będzie przez publiczną Licytacyją sukno granatowe łokci 30; chęć licytować mających zaopatrzonych w gotowiznę, podpisany na czas i miejsce: oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 7. Września 1829 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd-